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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследований. Обеспечение продовольственной без-

опасности в условиях меняющегося климата является одной из глобальных проблем,
в связи с этим, необходим комплексный подход в селекции пшеницы с использова-
нием максимально информативных и современных методов. На сегодняшний день
селекционерам предложена стратегия «5Gs for crop genetic improvement», которая
предполагает применение различных методов для улучшения сельскохозяйственных
культур (Varshney et al., 2020). Одним из пунктов ее реализации является наиболее
полное изучение генофонда на уровне генов и хозяйственно-ценных признаков. При
этом, данные методы должны обладать по возможности низкой себестоимостью и
высокой информативностью. Такие исследования в процессе селекции пшеницы на
качество зерна возможны с применением метода электрофореза запасных белков –
глиадинов и глютенинов.

Степень разработанности темы исследования. Генетический контроль син-
теза глиадинов осуществляется аллельными генами, локализованными в локусах
хромосом 1 и 6 гомеологических групп геномов А, В и D (Shepherd, 1968). Глютени-
ны контролируются генами, расположенными на длинном плече хромосом 1А, 1В и
1D (Payne et al., 1980). Электрофорез глиадинов и глютенинов позволил выявить
наследование компонентов в виде блоков (Созинов и др., 1987). Запасные белки яв-
ляются основными структурными единицами, образующими клейковинный ком-
плекс. Поиск и установление связей аллелей локусов Gli с количественными призна-
ками пшеницы были начаты в начале 70-х годов ХХ века (Finney, 1971; Preston et al.,
1975). Необходимо отметить, что поиск сопряжённости аллелей с изменчивостью
количественных признаков пшеницы связан с определёнными трудностями, так как
эти признаки сильно зависят от условий выращивания, а многие из них носят поли-
генный характер. Так, аллели локусов Gli-1, влияют на хлебопекарное качество (Li
et al. 2009; Novoselskaya-Dragovich et al., 2013; Demichelis et al. 2019), а наличие кон-
кретных блоков глиадина 1A3 (или 1A4), 1B1, 1D1 (или 1D5), 6A3, 6B1 и 6D1 (или
6D2) связано с засухо- морозоустойчивостью и качественной клейковиной
(Metakovsky et al., 1997). С другой стороны, отдельные фракции глиадина, как
например γ-глиадины влияют на время замеса теста, тогда как α-, β- и ω-глиадины
сопряжены с высотой хлеба и общим хлебопекарным качеством (Ohm et al., 2010;
Malalgoda, 2018). Глиадины влияют не только на биохимические и технологические
признаки, но и на некоторые морфологические признаки, такие как длина колоса и
озерненность (Хрунов, 2011), а также на устойчивость к листовой, стеблевой ржав-
чине (Czarnecki et al., 1992; Cox et al., 1994) и мучнистой росе (Hsam et al., 2015). Од-
нако, по результатам других авторов, влияние глиадинов на параметры качества
пшеницы может быть слабым или вовсе отсутствовать (Khatkar et al., 2002; Писка-
рев, Бойко, 2015). Высокомолекулярные субъединицы глютенина (ВМСГ) влияют на
некоторые параметры качества зерна (Carrillo et. al., 1990: Sontag-Strohm et al., 1996).
Например, пара ВМСГ 1Dx5-1Dy10 локуса Glu-D1 положительно влияют на хлебо-
пекарное качество, тогда как присутствие субъединиц 1Dx2-1Dy12 снижают каче-
ство готовой продукции (Hamer et al., 1992). Однако, большинство качественной
пшеницы Индии (Kalaiselvi et al., 2018), Турции (Temizgul et al., 2016), Саратова и
Омска (Rabinovich et al., 1998) чаще содержат ВМСГ 1Dx2-1Dy12, к тому же, есть
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предположение о возможной связи данной пары субъединиц с засухоустойчивостью
(Dobrotvorskaya and Martynov, 2011). Влияние ВМСГ на хлебопекарные свойства
подтверждается результатами исследования, в котором замена 1Аx-null на 1A2* при-
вела к улучшению качества хлеба (Mansur et al., 1990). Так же, отсутствие субъеди-
ницы 1Bx7, которая оценивается низким баллом по шкале Пейна (Lukow et al., 1989),
способствует ухудшению качества теста (Chen et al., 2019). Такие противоречивые
результаты способствуют более глубокому изучению влияния компонентов глиади-
на и глютенина на параметры качества хлебопекарной пшеницы. При этом необхо-
димо учитывать, что климатические условия являются мощным корректирующим
фактором на качественные показатели зерна пшеницы.

Установленные связи компонентного состава глиадинов и глютенинов в ос-
новном представлены на примере иностранных сортов, тогда как применение белко-
вых маркеров для изучения, идентификации и поиска связей компонентов глиадина
и глютенина с отдельными элементами качества зерна мягкой пшеницы, произрас-
тающей в условиях Северного Казахстана и Западной Сибири, недостаточно отра-
жены в литературе. К тому же, весьма актуальными остаются вопросы связей глиа-
дина и глютенина и их сочетаний с качеством зерна в контрастных и меняющихся
условиях среды.

Цель работы – идентификация и изучение полиморфизма глиадина и высо-
комолекулярных субъединиц глютенина яровой мягкой пшеницы западно-
сибирской и северо-казахстанской селекции, выявление связей аллелей глиадин-
глютенинкодирующих локусов с отдельными элементами качества зерна в условиях
Акмолинской (Северный Казахстан) и Тюменской (Северное Зауралье, Западная
Сибирь) областей.

Задачи работы:
1. Идентифицировать сорта и линии яровой пшеницы северо-казахстанской и

западно-сибирской селекции по аллелям глиадин- и глютенинкодирующих локусов.
2. Выявить связь компонентного состава глиадина и глютенина с биохимиче-

скими и технологическими признаками, характеризующими качество зерна.
3. Оценить сорта яровой пшеницы по биохимическим признакам зерна, физи-

ческим свойствам теста и хлебопекарным параметрам, выделить и рекомендовать
для практической селекции генотипы, обладающие селекционно-ценными призна-
ками в условиях Акмолинской (Северный Казахстан) и Тюменской (Северное За-
уралье, Западная Сибирь) областей.

Научная новизна работы. Впервые исследован полиморфизм глиадин- и
глютенинкодирующих локусов 201 сортов и линий яровой мягкой пшеницы Север-
ного Казахстана и Западной Сибири, на основе нативного и денатурирующего элек-
трофореза глиадинов и глютенинов, составлены их генетические формулы. Иденти-
фицированы аллели глиадина: Gli-А1f, Gli-В1е, Gli-D1а, Gli-А2q, Gli-В2t, Gli-D2q,
характерные для пшеницы Северного Казахстана. Установлено, что аллели Gli-А1f,
Gli-В1е, Gli-D1а, Gli-А2q присутствуют в генотипах с повышенными качественными
признаками зерна, муки и хлеба. Для сортов пшеницы Западной Сибири выявлены
типичные ассоциации аллелей глиадина – Gli-А1f, Gli-В1е, Gli-D1а+b, Gli-А2l+m,
Gli-В2o+r, Gli-D2q+a. Показано достоверное отличие северо-казахстанских от за-
падно-сибирских сортов пшеницы по локусам глиадина: Gli-А1, Gli-В1, Gli-A2, Gli-
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B2, Gli-D2 и локусу глютенина Glu-В1. Впервые в условиях Северного Казахстана
выявлены связи аллелей глютенина: Glu-A1b с содержанием клейковины и P/L (от-
ношение упругости к растяжимости теста); Glu-B1c – с валориметрической оценкой;
Glu-D1a и Glu-D1d – с отношением P/L. Впервые в результате экологического
сортоиспытания в условиях Тюменской (Западная Сибирь, подтаежная зона) и Ак-
молинской (Северный Казахстан, подзона засушливой степи) областей подобраны
сорта яровой мягкой пшеницы с высокими показателями качества зерна селекции
НИИСХ Северного Зауралья (г. Тюмень, Россия) и НПЦЗХ им. А.И. Бараева (п.
Шортанды, Казахстан). Показана эффективность тестирования и отбора генотипов
по биохимическим и технологическим признакам качества зерна. Выделенные сорта
тюменской селекции: Икар, СКЭНТ-3 и Аделина по показателям физических
свойств зерна, теста и хлебопекарной оценке, в условиях Акмолинской области со-
ответствовали категории «удовлетворительный улучшитель». Сорта Шортандинская
2014 и Шортандинская 95 улучшенная отличались стабильностью при формирова-
нии биохимических и технологических показателей качества зерна на уровне улуч-
шителей в условиях Акмолинской и Тюменской областей.

Теоретическое значение полученных результатов. Представленные резуль-
таты вносят вклад в расширение знаний о генах запасных белков, локализованных в

[…]

755-766.

Авторское свидетельство, удостоверение автора и патенты
1. Авторское свидетельство №748 РК. Сорт пшеницы мягкой яровой Таймас. По

заявке № 18103962 от 06 ноября 2018 г. // Обладатель ТОО «Научно-
производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева» / Авторы: Бабкенов
А.Т., Шелаева Т.В., Каиржанов Е.К., Бабкенова С.А., Дашкевич С.М., Утебаев М.У.
Зарегистрировано в Государственном реестре селекционных достижений рекомен-
дуемых к использованию в Республике Казахстан 20 апреля 2022 г.

2. Удостоверение автора селекционного достижения №4698 РК. Сорт пшеница
мягкая яровая Таймас // Обладатель ТОО «Научно-производственный центр зерно-
вого хозяйства им. А.И. Бараева» / Авторы: Бабкенов А.Т., Шелаева Т.В., Каиржанов
Е.К., Бабкенова С.А., Дашкевич С.М., Утебаев М.У.

3. Патент №1034 РК от 13 января 2023 г. Пшеница мягкая яровая Таймас // Па-
тентообладатель ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства им.
А.И. Бараева» / Авторы: Бабкенов А.Т., Шелаева Т.В., Каиржанов Е.К., Бабкенова
С.А., Дашкевич С.М., Утебаев М.У.

4. Удостоверение автора селекционного достижения №4680 РК. Сорт пшеница
мягкая яровая Аль-Фараби 2020 // Обладатель ТОО «Научно-производственный
центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева» / Авторы: Бабкенов А.Т., Шелаева Т.В.,
Каиржанов Е.К., Абдуллаев К.К., Бабкенова С.А., Утебаев М.У.

5. Патент №995 РК от 10 января 2022 г. Пшеница мягкая яровая Аль-Фараби
2020 // Патентообладатель ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяй-
ства им. А.И. Бараева» / Авторы: Бабкенов А.Т., Шелаева Т.В., Каиржанов Е.К., Аб-
дуллаев К.К., Бабкенова С.А., Утебаев М.У.

24

Публикации в прочих изданиях
1. Утебаев, М.У. Идентификация и регистрация образцов мягкой пшеницы по

электрофоретическим спектрам запасных белков / М.У. Утебаев, С.М. Дашкевич,
Н.А. Боме, И.В. Чилимова, О.О. Крадецкая // Международная научно-практическая
конференция молодых ученых «Наука и инновации. Векторы развития», Барнаул, 24-
25 октября 2018 г. – 2018. – С. 54-56.

2. Утебаев, М.У. Идентификация аллелей глиадинкодирующих локусов сортов
яровой мягкой пшеницы селекции НПЦЗХ им. А.И. Бараева / М.У. Утебаев, Н.А. Бо-
ме, С.М. Дашкевич // XV Всероссийская (с международным участием) научно-
практическая конференция «Тобольск – научный 2018», г. Тобольск, 15-16 ноября
2018 г. – 2018. – С. 86-89.

3. Утебаев, М.У. Накопление каротиноидных пигментов в зерне яровой мягкой
пшеницы (Triticum aestivum L.) в условиях Северного Казахстана / М.У. Утебаев,
С.М. Дашкевич, А.Т. Бабкенов, Н.А. Боме // IV Международная научно-практической
конференция «Генофонд и селекция растений», г. Новосибирск, 4–6 апреля 2018 г. –
2018. – С. 363-366.

4. Утебаев, М.У. Внутрисортовой полиморфизм сорта яровой мягкой пшеницы
(Triticum aestivum L.) Тюменская 29 в условиях Северного Зауралья / М.У. Утебаев,
Н.А. Боме, С.М. Дашкевич, Д.Д. Фасылова // XIX Всероссийская конференция моло-
дых учёных «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяй-
ственной микробиологии», г. Москва, 15-16 апреля 2019 г. – 2019. – С. 88-89.

5. Утебаев, М.У. Полиморфизм глиадинкодирующих локусов яровой мягкой
пшеницы Карагандинского и Челябинского НИИСХ / М.У. Утебаев, Ю.Ю. Долин-
ный, Н.А. Боме // Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные
проблемы биологии и экологии», г. Караганда, 10-11 декабря 2020 г. – 2020. – С. 151-
152.

6. Утебаев, М.У. Идентификация сортов яровой пшеницы (Triticum aestivum L.)
Северного Зауралья на основе полиморфизма глиадинов / М.У. Утебаев, Н.А. Боме,
О.О. Крадецкая, И.В. Чилимова.// Сателлитный симпозиум V Международной кон-
ференции «Генофонд и селекция растений», г. Новосибирск, 11–13 ноября 2020 г. –
2020. – С. 168-170.

7. Утебаев, М.У. Идентификация аллелей глютенинкодирующих локусов яровой
пшеницы (Triticum aestivum L.) тюменской селекции / М.У. Утебаев, Н.А. Боме //
Международная научно-практической конференция «Экосистемные услуги и ме-
неджмент природных ресурсов», г. Тюмень, 28-30 ноября 2019 г. – 2019. – С. 80-82.

8. Utebayev, M.U. Allelic diversity of gliadin-coding loci of common wheat (Triticum
aestivum L.) of Siberian and Kazakh breeding / M.U. Utebayev, N.A. Bome, I.V.
Chilimova, O.O. Kradetskaya, Y.Y. Dolinny, L.I. Weisfeld // 6th International scientific
conference “Plant genetics, genomics, bioinformatics and biotechnology” (PlantGen2021),
Novosibirsk, 14-18 June 2021 – 2021. – С. 227.