Отзыв научного руководителя
на диссертационную работу Утебаева Марала Ураловича
«Влияние аллелей глиадин- и глютеинкодирующих локусов на качество
зерна яровой пшеницы *Triticum aestivum* L.»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 4.1.2. «Селекция, семеноводство и биотехнология
растений»

Растительные ресурсы в решении продовольственной проблемы имеют решающее значение, что особенно актуально в контексте меняющегося климата и на фоне воздействия антропогенных факторов. Относительно быстрое выявление форм растений с полезными признаками рассматривается как вклад в генетическую и ресурсную базу для создания сортов, обеспечивающих сбалансированность, безопасность и разнообразие по функциональному назначению продуктов. Повышение эффективности отбора форм яровой мягкой пшеницы с высоким качеством зерна может быть достигнуто через использование белковых маркеров в оценке и выявлении ценного исходного материала для селекции. Известно, что запасные белки мягкой пшеницы (глиадины и глютеины) формируют глиадин-глютеиновый комплекс – клейковину.

Научное исследование М.У. Утебаева посвящено актуальной проблеме изучения, сохранения и рационального использования биологического разнообразия *Triticum aestivum* L., определению взаимосвязи отдельных аллелей локусов глиадина и глютеина с качеством зерна в меняющихся условиях среды.

Утебаев М.У. в период обучения в аспирантуре Тюменского государственного университета (06.06.01 Биологические науки, 03.01.06 Биотехнология (в том числе бионанотехнологии)) значительно повысил свой теоретический и методический уровень по вопросам применения генетико-биотехнологических методов (SDS- электрофорез, ДНК-анализ) для понимания и оценки биологического потенциала сортов яровой мягкой пшеницы различного эколого-географического происхождения.

Обучение в аспирантуре М.У. Утебаев закончил 31.08. 2021 года и уже в октябре представил завершённую диссертационную работу.

Экспериментальная часть работы выполнена на базе ТОО «Научно-производственного центра зернового хозяйства им. А.И. Бараева» в соответствии с разработанной программой и индивидуальным планом аспиранта без нарушений. При написании диссертационной работы и анализе полученных результатов автором освоены современные статистические методы, использование которых подтверждает достоверность экспериментальных данных, полученных в течение четырех лет (2018-2021 гг.) и позволяет выявить связи блоков глиадинов и глютеинов с ценными биохимическими и технологическими показателями зерна.

Впервые на основе метода электрофореза запасных белков 201 сортов и линий яровой мягкой пшеницы казахстанской и российской селекции

выявлены аллели глиаина и глютеина, характерные для Северного Казахстана и Западной Сибири, а также их связи с показателями качества зерна. Доказана эффективность комплексного применения методов ДНК-анализа и SDS-электрофореза для идентификации аллелей локусов *Glu-1*. Получены качественно новые данные по особенностям формирования зерна пшеницы с высокими технологическими свойствами в контрастных агроэкологических условиях.

Представленная диссертационная работа является законченным научным исследованием, отличается новизной, имеет как теоретическое, так и практическое значение. Полученные результаты вносят существенный вклад в расширение знаний о генах запасных белков, локализованных в локусах *Gli-1*, *Gli-2* и *Glu-1*. Предложенные критерии отбора хозяйственно-ценных форм яровой пшеницы могут быть использованы в селекционно-генетических программах. Генетические формулы глиаина и глютеина, составленные автором, можно рекомендовать для идентификации сортов и определения их чистоты.

Материалы научного исследования апробированы автором на 8 международных и всероссийских конференциях, среди которых конференции высокого уровня:

IV Международная научно-практическая конференция «Генофонд и селекция растений» (Новосибирск, 2018);

XIX Всероссийская конференция молодых учёных «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии» (Москва, 2019);

V Международная конференция «Генофонд и селекция растений» (Новосибирск, 2020);

VI Международная научная конференция «Генетика, геномика, биоинформатика и биотехнология растений» (PlantGen2021), (Новосибирск, 2021).

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 16 научных работах, общим объемом 11,04 п.л. авторский вклад 9,43 п.л. – 85,4% из них 3 работы в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, 5 работ в издании, входящем в МБД Web of Science и 8 статей в других изданиях.

Основные публикации по теме:

1. Утебаев М.У. Качество зерна яровой мягкой пшеницы в условиях Северного Казахстана / М.У. Утебаев, Н.А. Боме, Т.В. Шелаева, О.О. Крадецкая, И.В. Чилимова // Вестник ОмГАУ. – 2020. - № 2 (38). – С. 99-111.

2. Утебаев М.У. Разнообразие высокомолекулярных субъединиц глютеина и оценка генетического сходства яровой мягкой пшеницы созданной в разных селекционных учреждениях / М.У. Утебаев, Н.А. Боме, Е.С. Земцова, О.О. Крадецкая, И.В. Чилимова // Труды по прикладной ботанике, генетике и селекции – 2021. – 182(1). – С. 99-109.

3. Утебаев, М.У. Качество зерна сортов яровой пшеницы (*Triticum aestivum* L.) Западно-Сибирской селекции в условиях Северного Казахстана / М.У. Утебаев, Т.В. Шелаева, Н.А. Боме, И.В. Чилимова, О.О. Крадецкая, С.М. Дашкевич, В.В. Новохатин, Л.И. Вайсфельд // Труды по прикладной ботанике, генетике и селекции – 2022. – 183(3). – С. 27-38

4. Utebayev M. Application of gliadin polymorphism for pedigree analysis in common wheat (*Triticum aestivum* L.) from Northern Kazakhstan / M. Utebayev, S. Dashkevich, A. Babkenov, G. Shtefan, I. Fahrudanova, S. Bayahmetova, B. Sharipova, Z. Kaskarbayev, Y. Shavrukov // Acta Physiologiae Plantarum. 2016 - 38. - 204.

5. Зайцева О.И. Аллельное разнообразие генов высокомолекулярных глютенинов у мягкой пшеницы / О.И. Зайцева, А.А. Буракова, А.Т. Бабкенов, С.А. Бабкенова, М.У. Утебаев, В.А. Лемеш // Цитология и генетика. – 2017. – 51(6). – Р. 432-440.

6. Utebayev M. Genetic diversity of gliadin alleles in bread wheat (*Triticum aestivum* L.) from Northern Kazakhstan / M. Utebayev, S. Dashkevich, N. Bome, K. Bulatova, Y. Shavrukov // PeerJ. – 2019. – 7:e7082.

7. Utebayev M. Genetic polymorphism of glutenin subunits with high molecular weight and their role in grain and dough qualities of spring bread wheat (*Triticum aestivum* L.) from Northern Kazakhstan / M. Utebayev, S. Dashkevich, K. Kunanbayev, N. Bome, B. Sharipova, Y. Shavrukov // Acta Physiologiae Plantarum. – 2019. – 41(5). - 71.

8. Utebayev, M. U. Allelic composition of gliadin-coding loci as a 'portrait' in spring soft wheat selections of Russian and Kazakh origins / M.U. Utebayev, Y.Y. Dolinny, S.M. Dashkevich, N.A. Bome // SABRAO Journal of Breeding and Genetics – 2022. – 54(4). – 755-766.

В период обучения в аспирантуре М.У. Утебаев принимал активное участие в научно-исследовательской и образовательной деятельности кафедры ботаники, биотехнологии и ландшафтной архитектуры Института биологии (научно-методические семинары, профориентационная работа). У преподавателей кафедры, аспирантов и студентов пользуется уважением. В настоящее время является членом научного коллектива по выполнению государственного задания по теме «Адаптивная способность сельскохозяйственных растений в экстремальных условиях Северного Зауралья» (FFWZ – 2021 0007).

Характеризуя М.У. Утебаева, можно отметить, что он является вполне сложившимся специалистом, имеет хорошую теоретическую подготовку по вопросам биотехнологии, генетики и селекции растений, знает современные информационные технологии и эффективность их использования для выявления фундаментальных проблем; способы решения генетико-биотехнологических задач; теоретические основы и методы биотехнологии, применяемые в селекционном процессе. Умеет планировать и разрабатывать селекционно-генетические программы на основе современных исследовательских методов; самостоятельно проводить на высоком

методическом уровне лабораторные и полевые эксперименты с использованием современной аппаратуры; анализировать, обобщать полученные результаты; проводить статистическую обработку экспериментальных данных.

По содержанию, оформлению диссертация и автореферат соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, а автор Марал Уралович Утебаев заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2 – «Селекция, семеноводство и биотехнология растений».

Научный руководитель

Боме Нина Анатольевна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный университет», Россия, 625003, г. Тюмень, ул. Володарского, д. 6; E-mail [seo@utmn.ru](mailto:seo@utmn.ru), тел. 8 (3452)59-74-29.

доктор сельскохозяйственных наук (06.01.05 - селекция и семеноводство; 06.01.09 – растениеводство), профессор, заведующий кафедрой ботаники, биотехнологии и ландшафтной архитектуры Института биологии.

20.02.2023

Подпись <i>Н.А. Боме</i> удостоверен
Заместитель начальника управления начальник отдела рекрутинга и развития персонала
<i>Н.В. Машинова</i> Н.В. Машинова
«10» 02 20 23 г.